(27) In Antiph. ad Benedict., *Sacrum Spiritus sancti, sola sine exemplo placuisti Domino nostro Jesu Christo.*

præcipuo cultore in communi capitulo, rogatu et assensu fratrum sancitum est, ut ab octavis Pentecostes usque ad Adventum Domini, etiam per octavas S. Benedicti, et his similes, et ab octavis Epiphaniæ usque ad Septuagesimam cantetur Missa major de *intemerata et perpetua Virgine Maria Dei Genitrice*, spe nostra singulari post Filium suum in illis Sabbatis, quæ vacant a festivitatibus, vel a ferialibus Epistolis, vel Evangelii, quæque quolibet modo in aliis feriis per hebdomadam dici potuerint, sive, a Dominicali Officio duabus vicibus, vel amplius dicto, etiamsi una vice ad Missam minorem dictum sit, et alia per hebdomadam ad maiorem, et in octavis similiter dicto, scilicet ad minorem Missam in Dominicis et in alia feria; quod etiam in Sabbathum occupatum sit, in una aliarum feriarum, quæ a festivitatibus, vel ferialibus Epistolis, vel Evangelii, seu Dominicali Officio, modo, quo supra dictum est, vacue fuerint, in toto jam dicto tempore eadem commemoratione celebretur. »

2. Idipsum fuisse a Benignanis monachis, id pariter a monachis Dionysianis observatum discimus ex saepe laudato Martene, producente scilicet consuetudinem sancti Benigni, et constitutionem Suggerii abbatis.

3. At totum Officium fuisse Sabbatho in honorem Virginis ab aliquibus monachis celebratum declarat id, quod ex Vita sancti Stephani, postea abbatis Obazinensis assequimur, et refert idem Martene (loc. cit.): « Sabbatho solemnizabant (discipuli sancti Stephani) ob honorem B. Mariæ Dominae nostræ cum ix lect. et duabus Missis, quibusdam eas festivis decantationibus illustrantes ob honorem et reverentiam illius almæ Dei Genitricis. »

4. Et ne ab iis, quæ a Martene adducuntur, discedamus, librum Institutionum Cisterciensium, et Rituale Beccensis monasterii is allegat, ex quibus manifesto constat Sabbatho non impedita solemnitate aliqua, vel majori feria, cultui Virginis ita fuisse dedicata, ut Missa, imo Officium ipsum in honorem Mariæ Virginis impensum fuerit. Seligo hæc tantum ex Rituale Beccensis monasterii: « Sciendum autem, quod infra omnes Oct. Sabbatho totum fit de sancta Maria; commem. tamen fit ad Vespertas et ad Laudes de Octava, et ad maiorem Missam; excipiuntur oet. Nativit. Domini, et Paschæ, et Pentecostes. Item in Sabbathis Adventus Domini, et a capite Jejunii usque ad Pascha nihil fit de sancta Maria, nisi tantum Missa matutinalis, non festiva, et tunc non fit coniunctum de ea ad majorem Missam, etc. »

5. Porro hæc monachorum pietas incitamento clericis fuit, ut idem obsequium Virgini præstarent. Id, si viris præclaris fidimus, dudum antea factum erat: sed certe Urbano II pontifice factum est. Quando itaque Rodulphus Tungrensis nonnihil protrahit initium hujus obsequii, quod Virgini

(28) Epist., seu potius opusc. 53, cap. 3.

(29) *De antiqu. monach. ritib.*, lib. ii, cap. 42, n. 2, edit. Antwerp., seu potius Mediol., au 1758.

clerus præstiterit; etenim id ab Urbano II, qui antea Benedictinus monachus fuerat, in concilio Claramontensi anno 1196 statutum affirmat. *Quod illæ B. Mariae Virginis quotidie dicantur, Officium que ejus diebus Sabbatorum fiat, dicere commode poteris, statuisse pontificem, ut illud obsequium, quod a multis jam Ecclesiis Virgini adhibebatur, ab omnibus adhiberetur, quod, ut fieret, solemnii decreto statutum voluit.*

6. Quantum morem hunc Ecclesia approbaverit, ex diffusa ad omnes Ecclesias consuetudine, et constantia in eo, quod dicimus, Officio nostris ipsis temporibus recitando manifesto innotescit. Ad quod quidem permotam putamus Ecclesiam ab iis rationum momentis, quibus inducta ea est ad celebrandam peculiari pietate Virginis memoriam Sabbatho; qua de re fuse alibi,

#### DISSERTATIO X.

**DE QUATUOR ANTIPHONIS QUAS POST COMPLETORIUM, ECCLESIE JUSSIONE, DICIMUS, ID EST, UTI EAS A VERBIS, A QIBUS EXORDIUM DUCUNT, APPELLARE CONSUEVIMUS; Salve, Regina; Alma Redemptoris Mater; Ave, Regina cælorum; Regina cœli: QIBUS APPENDICIS LOCO QUÆDAM ADJICIEMUS DE DUABUS ALIIS ANTIPHONIS, QUÆ OFFICIO SALTEM B. VIRGINIS PARVO ADJECTÆ FUISSE VIDENTUR; DEQUE ALIA PRECE, QUÆ AD HUNC MODUM INCIPIT: Sacrosanctæ et individuæ Trinitati.**

In Breviario Romano edictione sancti Pii edito jubemur, ad finem perduto Completorio, imo *in fine Matutini, quando discedendum sit a choro* (50), statim recitare alteram ex his antiphonis: *Salve, Regina; Alma Redemptoris Mater; Ave, Regina cælorum; Regina cœli*, statuto unicuique harum antiphonarum tempore, quo recitari illa debeat: qua antiphona recitata, adduntur, ex veteri instituto, Dominica Oratio, angelica Salutatio, et Symbolum apostolorum. Quæritur porro primum a quo tempore eæ, quas dicimus, Antiphonæ in ecclesiasticum Officium sint inductæ; qua occasione de additamentis agemus, quæ hisce antiphonis facta sunt. Quæritur etiam a quonam sint illæ compositæ: quæritur denique num justæ sint eæ reprehensiones, quibus eas distingunt Protestantates et Protestantium hac in re imitatores nonnulli audacissimi critici. A prima questione exordiamur.

**QUÆSTIO I. — A quo tempore eæ, quas dicimus, antiphonæ in ecclesiasticum Officium inductæ sint.**

1. Antiquissimis Ecclesiæ temporibus constat sacras Horas consueuisse concludi versiculo: *Benedicamus Domino*, cui responderetur a choro: *Deo gratias*: quasi diceretur: Deum laudemus, quod nobis concederit eum laudare, illiusque laudes ab Ecclesia sacris ministris præscriptas ad finem deducere: camque ob rem Deo chorus agebat gratias.

2. Id discimus ex Amalario (51), qui monet etiam nos ea ratione imitari Christum, qui descendens a mundo ut ad cœlum ascenderet, salutavit discipulos illisque benedixit: *Orationem, inquit,*

præcedit salutatio, et subseqnitur benedictio, quæ et gratiarum actio [id est *Benedicamus Domino. Deo gratias*], sequitur. Post resurrectionem suam Dominus salutavit discipulos, salutavit et iterum, benedixitque eos in monte Oliveti, et illi gratias referendo, adoraverunt in loco, ubi steterunt pedes ejus (*Psal. cxxxii, 7*). ▶

3. Nonnihil aliter Hugo a S. Victore hæc tradens (52): « Post orationem autem sequitur: *Benedicamus Domino*, et *Deo gratias*, quia sicut Dominus postquam salutavit discipulos, iterum benedixit eis, et illi gratias referendo, adoraverunt eum: ita presbyter, qui vicarius ejus est, post iterum factam salutationem confratribus dicit: *Benedicamus Domino*, scilicet subaudiendo, cujus membra sumus, in quo benedicimus omnes: Et confratres gratias referunt dicentes: *Deo gratias*. » His addidit fidelium pietas brevem precem ad defunctorum suffragationem promovendam his verbis expressam: *Et fidelium animæ per misericordiam Dei requiescant in pace*. At quod ad antiphonas, in quibus laudes Virginis dicimus, attinet, in vetustissimis ecclesiarum codicibus divinum Officium continentibus, absunt illæ. Pervolvi Ordinarium canonicorum regularium S. Andreæ de Musciano, quod alibi allegavi; pervolvi pariter Ordinarium canonicorum regularium Ecclesiæ Senensis, quod alibi etiam allegavi; pervolvi quoque *Rationale divinorum officiorum* a Durando editum, nullumque hujuscem moris vestigium inveni.

4. Quamvis tamen hæc vera sint, indubitatum est tamen, alios aliqua antiphona in laudem Virginis composita aut solemnii prece illi porrecta, ecclesiastico Officio finem imposuisse. Sane Mar-

(50) Consule Rubricas Completorium subsecuentes.

(51) Lib. iv, cap. 4.

(52) Lib. ii, *De offic. cap. 4.*

tene ex manu scriptis statutis capituli Floriacensis abbatum Floriaci, et prioris ac conventus de Regula, cap. 4, hæc allegat (53). « In fine Completorii loco antiphonarum quæ dicuntur de B. Maria, videlicet *Completi sunt*, etc., *Ecce completa sunt* : debet alia antiphona, scilicet *Alma Redemptoris*, aut *Salve, Regina*, seu quælibet alia antiphona, ad libitum cantoris singulis diebus in conventu solemniter decantari. »

5. In Cluniacensi cœnobio expleto Completorio processionem fuisse factam, in qua *Salve, Regina*, caneretur, ex iis, quæ resert crebro laudatus Martene (54), assequimur.

6. Jamdudum a Dominicanis *Salve, Regina*, post Completorium fuisse cantatum, ex his Thomæ Cantipratensis verbis assequimur (55) : « Vere ergo digne et juste a fratribus Prædicatoribus Parisiis est sancitum, ut post Completorium omni die cum processione et solemnitate cereorum *Salve, Regina, Mater misericordiae*, flexis initio genibus in gloriam et laudem gloriosissimæ Virginis de- cantaretur. »

7. Bzovius ad an. 1259 docet, decrevisse Gregorium IX prædictam antiphonam [*Salve, Regina*], recitandam certis divinæ rei horis; que horæ fuisse videntur Matutinæ et Vesperæ : « Interim cum scriptis et armis Friderici Gregorius exagitatur, decrevit ut illa præcellens et dulcis Hermanni Contracti monachi antiphona, *Salve, Regina*, certis divinæ rei horis adderetur, et laudes Virginis Mariæ speciali oratione in Matutinalibus celebrarentur. » Quod quidem erga Virginem pietatis Officium, in Ecclesiis fortasse non paucis, fuisse servatum, simillimum veri est : sed cum [quod crebro dixi] omnia fere vetusta ecclesiastica Rituala perierint, indubitatum sæculi XII et XIII monumentum, quo ostendere id possim, minime habeo. Aliquas tamen antiphonas in honorem Virginis fuisse post Completorium ab optimis monachis cantatas, docet Martene, *De antiquis monach. ritibus*. agens [lib. I, cap. 12, n. 17].

8. Allegat Meratus (56) Breviarium Venetum, in quo dicuntur quatuor illæ antiphonæ, quarum memini, statutæ a Clemente VI anno 1350, earumque etiam meminisse ait Turrecremata (57). Monet tamen idem Meratus, multo ante card. Turrecremata, atque adeo multo etiam ante Clementem VI mentionem harum antiphonarum fuisse factam : earum scilicet meminit Joannes Parmensis (58). Hæc porro omnia, etsi facile excipiamus, non continuo fatemur ab Ecclesiis, et clericis omnibus

(53) *De antiquis monach. ritibus*. lib. I, cap. 12, num. 17.

(54) *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, tom. III, lib. IV, cap. 8, num. 41, pag. 60, edit. Antwerp., seu potius Mediolan.

(55) Lib. II, *De apibus*, cap. 10, num. 21.

(56) Tom. II, sect. 5, cap. 22, num. 5.

(57) In Regul. S. Benedicti ad Completorium.

(58) In epist. data ad Fratr. Minor. an. 1249,

fuisse has antiphonas ecclesiastico Officio additas ; multos enim [quod antea etiam dixi] consului vetustos sacros libros, neque in iis antiphonas, de quibus dieimus, inveni.

9. Cave tamen putes, minus antiquam hanc esse consuetudinem. In vetustis Constitutionibus canonice. Regul. monasterii Nicosiae a B. Hugone Nicosiensi archiepiscopo ædificati [quæ Constitutiones sæculo XIII compositæ sunt et descriptæ in eo codice, quem nostra servat bibliotheca] cap. 3, part. I, hæc legimus : « Genua flectimus... quando ad Vesperas incipitur *Salve, Regina*, et *Ave, Regina cælorum*. » Incertum est tamen, num verba illa *ad Vesperas*, nos doceant antiphonas eas intra Vesperas fuisse cantatas, loco hymni, aut, si vis, antiphonæ ad *Magnificat*, an statim post Vesperas : tum enim dimitti consueverant ii, qui ad Vesperas convenerant, et privatim, vel certe sine canto recitari Completorium. »

10. Utuncque sit, multo antiquior fuit mos recipiendi, saltem post B. V. M. Officium, antiphonam *Ave, Regina cælorum*; etenim ea, et altera quæ incipiebat : *Gaude, Dei Genitrix* [de qua quidem deinceps], concluduntur hymni, et Psalterium Virginis (inter opusecula, et pias preces sancti Anselmi Cantuariensis, pag. 425 et seqq. tom. I Oper. sancti Anselmi editionis Venetæ an. 1744). « Conclusio Salutationum : *Ave, gemma singularis*, etc., postea dicenda est antiphona *Ave, Regina cælorum*, etc. » Qui quidem hymni et Psalterium, aut revera Anselmum Cantuariensem auctorem habent, aut certe laudabilem scriptorem, haud multum ab Anselmi ætate distantem. Servamus quoque apud nos Breviarium Romanum, quod sæculo XIV, aut si vis, sub initium XV, conscriptum est. In eo porro statim post Completorium antiphonæ, de quibus agimus, hoc ordine a ratione conscriptæ occurront :

ANT. *Ave, Regina cælorum,*  
*Ave, Domina angelorum :*  
*Salve, radix sancta,*  
*Ex qua mundo lux est orta.*  
*Gaude, Virgo gloria*  
*Super omnes speciosa :*  
*Vale valde decora,*  
*Et pro nobis semper Christum exora.*

y *Ave, Maria gratia plena, Dominus tecum.*

¶ *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*

ORAT. *Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosæ Virginis Matris ejus Mariæ corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spi-*

quam Epistolam exhibit Wadingus ad eundem annum : « Ut nihil omnino addatur in canto, vel littera, sub aliquo festi seu devotionis obtentu, in hymnis, seu responsoriis, vel antiphonis, seu prosis, aut lectionibus, vel aliis quibuslibet beatæ Virginis antiphonis, videlicet : *Regina cæli*, *Alma Redemptoris*, *Ave, Regina cælorum*, et *Salve, Regina*, quæ post Completorium diversis cantantur temporibus. »

ritu sancto cooperante præparasti : da , ut cuius commemoratione lætamur, ejus pia intercessione ab instantibus malis , et a morte perpetua libemerum. Per eundem Christum Dominum nostrum. —

¶ Amen.

¶ Fidelium animæ per misericordiam Dei requiescant in pace. — ¶ Amen.

¶ Predicta antiphona, scilicet Ave, Regina, dicitur ab Ascensione Domini usque ad Adventum.

ANTIPHONA.

¶ Alma Redemptoris Mater, quæ pervia cœli  
¶ Porta manes, et stella maris, succurre cadenti,  
¶ Surgere qui curat, populo; tu quæ genuisti,  
¶ Natura mirante, tuum sanctum Genitorem;  
¶ Virgo prius ac posterius, Gabrielis ab ore  
¶ Sumens illud ave, peccatorum miserere.

¶ Ave, Maria gratia plena : Dominus tecum, etc.

¶ Et dicitur ab Adventu Domini usque ad Septuagesimam.

ANT. Salve, Regina misericordiæ, vita, dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus, exsules filii Ævæ. Ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, Advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria.

¶ Ave, Maria gratia, etc.

¶ Et dicitur a Septuagesima usque ad feriam quartam majoris hebdomadæ.

ANT. Regina cœli, lætare, alleluia;  
Quia quem meruisti portare, alleluia;  
Resurrexit sicut dixit, alleluia.  
Ora pro nobis Deum, alleluia.

¶ Et dicitur a Pascha usque ad ascensionem Domini ad omnes horas diei.

¶ In aliis vero temporibus dicitur ad horas diei, Ant. Salve, Regina.

ORAT. Interveniat pro nobis quæsumus, Domine Iesu Christe, apud tuam sanctissimam clementiam, nunc, et in hora mortis nostræ, gloriosa Virgo Maria dulcissima Mater tua, cuius sacratissimam animam in hora benedictæ passionis tuæ doloris gladius pertransivit. Qui vivis, et regnas in sæcula sæculorum. — ¶ Amen.

ORAT. Gratiam tuam, quæsumus, Domine, mentibus nostris infunde, ut qui angelo nuntiante Christi Filii tui incarnationem cognovimus, per passionem ejus, et crucem ad resurrectionis gloriam perducatur. Per eundem Christum Dominum nostrum. —

¶ Amen.

¶ Nonnihil eo, quod dixi, Breviarium recentius est Breviarium alterum, quod pariter servamus; antiquum est tamen, anno scilicet 1458 conscriptum. In eo porro ecce, de quibus dicimus, antiphonæ hoc ordine, et versiculis additis multum auctæ, in extrema codicis parte exstant; ad hunc scilicet modum :

Ista Salutatio dicitur a primo Sabbatho de Adventu usque ad Vig. Epiph.

¶ Alma Redemptoris mater, que pervia cœli  
¶ Porta manes, et stella maris, succurre cadenti,  
¶ Surgere qui curat, populo, quæ tu genuisti,  
¶ Natura mirante, tuum sanctum Genitorem;  
¶ Virgo prius ac posterius, Gabrielis ab ore  
¶ Sumens illud ave, peccatorum miserere.

Mater summae puritatis  
Feta rege majestatis  
Gabriele nuntiante  
Virgo manens post et ante.

¶ O clemens.

¶ Virgo gignens, Virgo paris,  
Mater partu singularis:  
Gaude vultu tanti Regis,  
Cujus membra pannis tegis.

¶ O pia.

Alma, Virgo ferens fructum,  
Qui delevit Ævæ luctum:  
Te devote docessentes  
In te via confidentes.

¶ O dulcis Virgo Maria.

¶ Ave, Maria gratia plena, Dominus tecum.  
¶ Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

ORATIO. Deus, qui de beatæ semper Virginis utero Verbum tuum angelo nuntiante carnem suscipere voluisti: præsta supplicibus tuis, ut qui vere eam Dei Genitricem credimus, ejus apud te intercessionibus adjuvemur. Per eundem Christum Dominum nostrum.

¶ Amen.

¶ Haec salutatio dicitur a Vigilia Epiphaniæ usque ad Sabbathum sanctum.

12. Salve, Regina misericordiæ; vita, dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Ævæ; ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, advocata nostra, iltos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende.

¶ Virgo Mater Ecclesiæ,  
Æternæ porta gloriæ,  
¶ O clemens. Virgo clemens,

¶ Virgo pia,  
Virgo dulcis, o Maria,  
Exaudi preces omnium  
Ad te pie clamantium.  
Esto nobis refugium  
Apud Patrem et Filium.

¶ O pia. Gloriosa Dei Mater,  
Cujus natus est ac pater,  
Ora pro nobis omnibus  
Tibi laudes canentibus.

¶ O dulcis Virgo Maria.

¶ Dignare me laudare te, Virgo sacra.

¶ Da mihi virtutem contra hostes tuos. Amen.

ORATIO. Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosæ Virginis Matris Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante, præparasti: da, ut cuius commemoratione lætamur, ejus pia intercessione ab instantibus malis, et a morte perpetua liberemur. Per eundem Christum Dominum nostrum. ¶ Amen.

« Hæc Salutatio dicitur a Sabbato sancto usque ad Sabbatum post Pentecosten :

13. *Regiuæ cœli, latare, alleluia.*  
*Quia quæmeruisti portare, alleluia,*  
*Resurrexit sicut dixit, alleluia:*  
*Ora pro nobis Deum, alleluia.*  
*Virgo Mater resurgentis*  
*Vetustatem nostræ mentis*  
*Clementer evaca.*

¶ *Resurrexit sicut dixit, alleluia.*

*Tu fermenti corruptientis*  
*Mundi, carnis et serpentis*  
*Misturam attenua.*

¶ *Ora pro uobis Deum, alleluia.*

*Veri lumen Oriens,*  
*Fac nos Paschæ permanentis*  
*Possidere pascua.* ¶ *Alleluia.*

¶ *Benedicta tu in mulieribus, alleluia.*

¶ *Et benedictus fructus ventris tui, alleluia*

ORATIO. *Deus qui per resurrectionem Unigeniti Filii tui mundum laetificare dignatus es: præsta, quæsumus, ut per ejus venerabilem Virginem Mariam perpetuæ capiamus gaudia vita. Per eundem Christum Dominum nostrum.* ¶ *Amen.*

« Hæc Salutatio dicitur ab octava Pentecostes usque ad Adventum.

14. *Ave, Regina cœlorum,*  
*Ave, Domina angelorum,*  
*Salve radix sancta,*  
*Ex qua mundo lux est orta.*  
*Gaude, Virgo gloriosa,*  
*Super omnes speciosa :*  
*Vale valde decora,*  
*Et pro nobis semper Christum exora.*  
*Septa choris angelorum*  
*Pia tenens jus cœlorum :*  
*Per te datur locus pacis*  
*Hostis frangeus vim mordacis.*

¶ *Gaude.*

¶ *Vale valde (39).*

¶ *Tu stas pulchra velut luna :*  
*Per te nobis dies una*  
*Vere fiet tunc solennis,*  
*Quando splendebit sol perennis.*

¶ *Consolamen miserorum,*  
*Fida salutis infirmorum,*  
*Pelle turbas rebellium*  
*Pacem nostram turbantium.*

¶ *Et pro nobis (40).*

¶ *Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix.*

¶ *Ut digni efficiamur promissionibus Christi.*

ORATIO. *Concede, quæsumus, omnipotens et misericors Deus, fragilitati nostræ presidium, ut qui sanctæ Dei Genitricis Virginis Mariæ memoriam agimus, intercessionis ejus auxilio a nostris iniurialibus resurgamus. Per eundem Christum Dominum nostrum.* ¶ *Amen.*

« Finis coronatur. MCCCCLVIII die IX Februarii expletus est liber iste sub anno Domini.

15. Breviarium tamen anno 1462 scriptum a

presbytero Nicolao Serchechi de Fuschis de Tauxi-guano, rectore Ecclesiarum Petri de Fonte Illicis, et Jacobi Apostoli de Gagio [quod Breviarium nostra servat bibliotheca], hæc habet :

« Infrascripta antiphona dicitur a prima die de Adventu usque ad Purificationem beatæ Virginis Mariæ post Completorium,

*Alma Redemptoris Mater, quæ pervia cœli  
 Porta manes, et stella maris, succurre cadenti,  
 Surgere qui curat, populo, quem tu genuisti  
 Natura mirante, tuum sanctum Genitorem  
 Virgo prius ac posterius Gabrielis ab ore,  
 Sumens illud ave peccatorum miserere.*

¶ *Ave, Maria gratia plena; Dominus tecum.*

¶ *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*

« ORATIO, quæ competit de beata Maria Virgine.

« Infrascripta antiphona dicitur a Purificatione beatæ Virginis usque ad Resurrectionem Domini post Completorium.

ANTIPHONA. *Salve, Regina, mater misericordie : vita, dulcedo et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Evæ : usque ibi : Et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. Et prosequitur :*

*Virgo Mater Ecclesiæ,  
 Et nostra porta gloriæ,  
 Exaudi preces omnium  
 Ad te pie clamantium.  
 O clemeñus Virgo pia,  
 Virgo dulcis, o Maria.  
 Esto nobis refugium  
 Apud Patrem et Filium.  
 O pia, funde preces tuo Nato,  
 Crucifixo, vulnerato,  
 Pro nobis et flagellato,  
 Spinis puncto, felle potato*

« Et post antiphonam *Regina cœli*, cui nihil additur, hæc subjiciuntur :

« Infrascripta antiphona dicitur ab Ascensione usque ad Adventum post Completorium.

ANT. *Ave, Regina cœlorum :*  
*Ave, Domina angelorum :*  
*Salve radix sancta,*  
*Ex qua mundo lux est orta.*  
*Gaude, gaude gloriosa*  
*Super omni speciosa :*  
*Vale valde decora,*  
*Et pro nobis semper Christum exora.*

16. Hanc fuisse eorum temporum consuetudinem, alia horum æqualia monumenta indicant, e quibus seligo Ordinarium, seu Cæremoniale nostræ congregationis anno 1497 editum (41); etenim hæc in eo habentur (cap. 23) : « De antiphonis beatæ Virginis cantandis post Completorium talis modus observetur. A prima Dominica de Adventu usque ad Vigiliam Purificationis exclusive cæntetur *Alma Redemptoris Mater*. A Vigilia Purificationis usque ad

(39) *Supple, decora.*

(40) *Supple, Christum exora.*

(41) *Ordinarium fratrum, sive canonicorum regularium Sancti Salvatoris ordinis S. Augustini*

quartam feriam majoris hebdomadæ inclusive dicitur *Salve, Regina*. A Sabbato sancto usque ad Vigiliam Ascensionis exclusive dicitur, *Regina cœli*. Ab Ascensione usque ad Sabbathum ante primam Dominicam Adventus exclusive dicitur: *Ave, Regina cœlorum*, Vers. *Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix*. Resp. *Ut digni efficiamur promissionibus Christi*. Oratio. *Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriose Virginis Matris Mariæ, etc.* Idem fere traditur in subsequenti Congregationis nostræ Ordinario, edito scilicet anno 1549.

17. Cardinalis Quignonius in Breviario a se edito duas tantum exhibuit antiphonas Virginis post Completorium recitandas: nimis *Salve, Regina*; et *Regina cœli, lætare* (42).

18. At sanctus Pius V rursus quatuor antiphonas Romano Breviario restituit, easdem scilicet, quas paulo ante memoravi, sed non eodem ordine recitandas. En quæ in Breviario ejus jussu Romæ edito occurunt (43): « Deinde dicitur una ex infra scriptis antiphonis pro tempore. A Dominica prima Adventus usque ad Purificationem antiphona.

*Alma Redemptoris Mater, quæ pervia corli  
Porta manus, et stella maris, succurre cadenti,  
Surgere qui curat, populo, tu, quæ genuisti,  
Natura mirante, tuum sanctum Genitorem.  
Virgo prius, ac posterius. Gabrielis ab ore  
Sunens illud ave, peccatorum miserere.*

« In Adventu y Angelus Domini. ORATIO: *Gratiæ tuam, quæsumus, Domine, etc.* Post Nativitatem y Post partum, etc. ORATIO. *Deus, qui salutis æternæ, etc.* A Purificatione usque ad feriam quintam in Cœna Domini.

« ANT. *Ave, Regina cœlorum,  
Ave, Domina angelorum.  
Salve, radix sancta,  
Ex qua mundo lux est orta.  
Gaude Virgo gloriosa,  
Super omnes speciosa,  
Vale valde, decora,  
Et pro nobis semper Christum exora.*

y. *Dignare me, etc.*

« ORATIO. *Concede, misericors Deus, etc.*

« Tempore paschali ANTIOPHONA:

*Regina cœli, lætare, alleluia.  
Quia quem meruisti portare, alleluia,  
Resurrexit, sicut dixit, alleluia.  
Ora pro nobis Deum, alleluia.  
y. Gaude et lætare, Virgo Maria, alleluia,  
y. Quia surrexit Dominus, alleluia.*

(42) Domin. I Advent., pag. 58 edit. Paris. an. 1546.

(43) Anno 1568, pag. 121.

(44) Statuto 76, pag. 1142, tom. XXII Biblioth. Max. PP. « Antiphona de sacra Domini Matre facta, cuius principium est, *Salve, Regina misericordiæ* in festo Assumptionis ipsius, dum processio fit, a conventu cantetur, et insuper in processionibus, quæ a principali ecclesia Apostolorum ad ejusdem Matris Virginis ecclesiam ex more finit. » Id porro alii solemnioribus Virginis festivitatibus fieri consuevit subsequentia verba declarant: « Exceptis

« ORATIO. *Deus, qui per resurrectionem Filii tui Domini nostri Jesu Christi familiam tuam letificare dignatus es; præsta, quæsumus, ut per ejus Genitricem Virginem Mariam perpetuae capiamus gaudia vitae. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.*

« Ab Octava Pentecostes usque ad Adventum antiphona: *Salve, Regina. Mater misericordiæ, vita, dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Evæ. Ad te suspiramus gementes, et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria. y Ora pro nobis, etc.* » Ut digni, etc.

ORAT. *Omnipotens sempiterne Deus, etc.* »

19. Has preces, si eum iis comparaveris, quas ex scripto sæculo xv Breviario retulimus, manifesto comperies, non ordinem tantum, sed et preces ipsas aliqua, licet modica, parte fuisse immutatas, ac detractum a sancto Pio V quidquid erat additionis: qua de re deinceps redibit sermo.

20. Hic porro ad argumenti coronidem addere libet, tanto in honore fuisse apud ecclesiasticos viros, eas, de quibus agimus, antiphonas, ut ii ipsi, qui eas post Completorium minime recitare consueverant, eas divino officio interdum saltem recitandas insererent. Hoc modo in Breviario Metensis. Ecclesiæ sæculo xiv conscripto, quod Breviarium nostra servat bibliotheca, in solemnibus secundis Vesperis Assumptionis B. V. antiphona *Salve, Regina*, dempta in fine voce *Virgo*, ad *Magnificat* ponitur: ad hunc scilicet modum: *Salve, Regina Mater misericordiæ, vita dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Evæ. Ad te suspiramus gementes, et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostendens. O clemens, o pia, o dulcis Maria. In qua etiam solemnitate, et aliis tribus B. Virginis celebrioribus diebus, in statutis Petri Venerabilis (44) ea antiphona cani præscribitur. In vetusto autem Breviario Camaldulensi, anno 1514 Venetiis edito, antiphona, *Ave, Regina cœlorum*, inter sanctorum suffragia pro beatæ Virginis commemoratione ponitur (pag. 2).*

QUÆSTIO II. — A quonam compositæ sint eæ, de quibus superiori quæstione egimus, antiphonæ, ac primum quidem de *Salve,*

illis sanctorum festivitatibus, in quibus mos antiquus exigit ad eosdem sanctos pertinentia decantari, etc. Ilæc porro adjiciuntur, quæ originem hujus instituti exhibent. « Causa instituti fuit nulla alia hujus, quam summus et maximus amor ab omni rationabili creatura, quibuscumque modis rationabiliter fieri potest, exhibendus post auctorem omnium, Matri auctoris universorum. » Recole etiam, quæ antea de Cassinensis tradita sunt. Completorium cum antiphona... *Salve, Reginæ*, et oratione *Omnipotens*, etc.

**REGINA, qua occasione de iis agemus variationibus, atque additionibus, quibus ea antiphona obnoxia fuit.**

## CAPUT I.

1. Non eadem omnium de hujusce antiphonæ auctore opinio est. Ab Hermanno Contracto compositam plerique putant. Claruit hic sæculo xi. Dictus est vero *Contractus*, quod morbo, fortasse podagra, illius membra contracta fuerint (45).

2. Alii sancto Anselmo Cantuariensi laudem hanc tribuunt. Porro Anselmus anno 1095 Cantuariensem Ecclesiam regendam suscepit. Et revera hoc præposito titulo: *Salutatio deprecatoria ante Psalterium B. Virginis dicenda*, hujusmodi oratio illi tribuitur (46): *Salve, Regina, Mater misericordiæ, vita, dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Evæ. Ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende. O clemens! o pia! o dulcis gloriosa Domina nostra, pro nobis intercede.*

3. A Petro Compostellano episcopo fuisse compositam antiphonam, de qua agimus, affirmat Guillelmus Durandus (47). In eadem sententia est Claudio a Rota (48).

4. Si qui Bernardo archiepiscopo Toletano quatuor sermones in antiphonam *Salve, Regina* tribuunt, iis saltem temporibus, quibus scriptor hic vixit, antiphonam hanc compositam fuisse affirmabunt. Antiquorem tamen auctore isto antiphonam, quam dicimus, sermones ipsi declarare videntur: neque enim sermonibus, et copiosis explicationibus illustramus æqualium nostrorum opera, sed eorum tantummodo, qui ante nos, libros et lucubrationes ediderunt. Floruit porro Bernardus Toletanus Gregorii VII tempore, ideoque sæculo xi.

5. Eodem sæculo Lucensem Ecclesiam rexit Anselmus, sanetitate, doctrina et rerum gestarum laude celebris. Huic nonnulli tribuunt sermonem illum, qui *Meditatio in Salve, Regina* inscribitur (49).

(45) Wion in eo libro, quem *Lignum vitæ* appellat, lib. v, pag. 481, hæc de Hermanno tradit: « Inter omnia autem quæ scripsit et composuit, nihil ita respondet, ac sacrosanctæ Ecclesiæ matri utilius, et monastico ordini gloriósius fuit, antiphonis illis dulci et regulari melodia ab eo inventis et compositis, quibus ipsa Dei Mater toties salutatur et veneratur, videlicet: *Salve, Regina, Mater misericordiæ; vita, dulcedo, et spes nostra, salve. Ad te clamamus exsules filii Evæ. Ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, et Jesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exsilium ostende*. Quod canticum... usque adeo probatum fuit, ut post multa, etc... Spirensis clerus... sanctissimum virum (Bernardum Clarevallensem abbatem) invitavit ad templum cathedralē... hoc carinē elata voce decantavit, ipso B. Bernarde ter positis genibus succinente: *O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria*. In cuius rei memoriam hæc ipsa verba æneis incisa laminis,

Si cum sermonem Anselmo Lucensi tribuis, valde antiquam antiphonam *Salve, Regina*, oportet dicas; neque enim [quod paulo ante dixi] æqualium nostrorum, sed eorum qui ante nos eruditio[n]is fama celebres exstitere, opera commentariis illustrare solemus.

6. Ab Haimero Podiensi episcopo fuisse antiphonam, de qua agimus, compositam, Albericus affirmat (50); narrat enim sanctum Bernardum Divone apud Sanctum Benignum aliquando hospitio exceptum: « Quam abbatiam [subdit] semper dilexit, eo quod mater sua ibi sit sepulta, audivisse ante horologium circa altare ab angelis antiphonam, *Salve, Regina*, dulci modulamine decantari, primoque credidisse fuisse conventum, ac dixisse abbati die sequenti: Optime decantatis antiphonam de Podio hac nocte circa altare B. Virginis. Dicebatur autem antiphona de Podio, eo quod Haimerus, episcopus Podiensis eam fecerit.... Unde in quodam capitulo generali Cisterciensi veniam suam accepit, qualiter hæc antiphona ab omni ordine recipetur. » Quod et factum est. Haimerus porro, seu Aimarus, Ademarusve, episcopus, beatæ Virginis eximius cultor Urbani II tempore floruit.

7. At Joannes Eremita angelos videtur auctores hujusce antiphonæ facere, propagatorem vero Bernardum Clarevallensem: hæc enim de eodem Bernardo refert (51): « Quadam nocte dormiens vir beatus monachis circumque dormientibus, audiuit angelos in ecclesia voce clara et delectabili Deum collaudantes, et beatam Virginem Mariam. Quos cum audisset, occulite surrexit, et pedetentim profectus est ad ecclesiam; ut in proximo constitutus videret manfestius quidnam esset. Vidi itaque sanctam Dei Genitricem in medio duorum angelorum, quorum unus in manu sua thuribulum aureum, alius incensum tenere videbatur. Horum altero eum deducente, vir sanctus quasi a dextris gloriosæ Virginis incedens, ad altare usque pervenit: ubi voce angelica audivit decantari antiphonam, *Salve, Regina* ex integro usque ad finem. Quam corde tenus retinens, et postea scripsisse, atque

iisdem locis humi positis, etiamnum Spiræ visuntur... Greg. IX... auctoritate pontificia canticum illud approbavit, et quod tune in Germania et Gallia tantum, certis divinæ rei horis, ut auctor est abbas Urspergensis, præsertim post Completorium, per omnes orbis totius Ecclesias decantari præcepit. Cui adjunctum et sequens, ab codem Hermanno compositum, a prima Dominica Adventus, usque ad Purificationem decantandum, quod est hujusmodi: *Alma Redemptoris Mater... peccatorum miserere. Alleluia.* »

(46) Torn. I Oper. Ansel. pag. 426, edit. Ven. an. 1744.

(47) *Ration. divin. offic.* lib. iv, cap. 22.

(48) In adnotat. ad Pseudo-Luitprandum, p. 451.

(49) Exstat colum. 816, volum. III Oper. S. Bern. edit. Ven. an. 1727.

(50) In Chron. ad an. 1150.

(51) Lib. n. Vitæ S. Bernardi, n. 7, pag. 1419, vol. III, edit. Ven. an. 1727.

Jomino papæ Eugenio transmisso refertur, ut ex præcepto auctoritatis apostolicæ per Ecclesiæ solemnis haberetur in honore beatæ et gloriæ Virginis Dei Genitricis Mariæ: quod et factum est, ut adhuc plerique testantur. Porro si nota fuisset antea antiphona hæc, et in Ecclesia celebris, minime fuisset Bernardo opus, « ut eam corde tenus retineret, et postea scriberet, ut ex præcepto auctoritatis apostolicæ per Ecclesiæ solemnis haberetur. »

8. Hactenus celebriores recensuimus de hujus antiphonæ auctore sententias. Prima, seu ea, quæ ab Hermanno Contracto antiphonam hanc compositam censem, propterea a nonnullis rejicitur, quia Bernardus ille [quisquis is est], cui debemus quatuor sermones in antiphonam *Salve, Regina*, canticum [sic enim antiphonam hanc appellat] a sanctis compositum, a sanctis institutum, digne etiam frequentatum a sanctis affirmat. Hermannus porro Contractus sanctis ascriptus minime est.

9. At non continuo opinionem hanc improbo. Sumitur hic vox Sancti [ut scholasticorum locutionibus utar] ampliative, non rigorose; paucis, sumitur ad indicandam probitatem ac pietatem corum, qui antiphonam instituerunt et recitaverunt. An is qui quatuor hos sermones elucubravit, in quorum primo exstant objecta verba, se sanctorum numero accenseret, si vocem *sanctitatis* rigorose sumeret?

10. Si Anselmum Cantuariensem episcopum auctorem habet ea, quam transcripsimus, deprecatio, seu uti eam appellat editio Veneta an. 1744, *Salutatio deprecatoria ante Psalterium B. V. dicenda*, minime vixerit auctorem dicere antiphonæ, de qua agimus, Anselmum, aut saltem propagatorem illius dudum celebris, et in Ecclesia notissimæ. Neque enim levissimum illud disserimen, quod in ejusdem antiphonæ fine occurrit, illi demere laudem potest inventæ, aut certe propagatae precis, quam dicimus. Putant enim præclari theologi antiphonam hanc primitus desiisse verbis illis, *exsiliū ostende*, quasi responderet his: *Ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis nostræ. Amen*, que a nonnullis angelicæ Salutationi addi fortasse jam cœperant, aut, si aliorum opinionem sequimur, exemplo præaire volebant, ut adderentur.

11. Quibus rationum momentis adductus fuerit Durandus, ut Petrum Compostellanum auctorem faceret antiphonæ, quam celebramus, ignorare me fateor: sed certe sine dubitatione id ille asseruit (52). An vir valde doctus, nec indiligens id temere tradidit? Id affirmare non audeo. Durando [quod jam dixi] assentitur Claudio de Rota (53).

12. Quatuor ii sermones in *Salve, Regina*, qui olim Bernardo Toletano tribuebantur, nostris temporibus illi abjudicantur, ex eo præsertim, quia horum sermonum tertius quædam habet ex Ber-

(52) « Petrus vero Compostellanus episcopus fecit illam (sequentiam): *Salve, Regina Mater misericordiae, vita, dulcedo, ac spes nostra salve; ad te clama-*

nardo Clarævallensi desumpta: subsecutus est autem nonnullo tempore Toletanum Bernardus Clarævallensis. Quis porro hos sermones compo-suerit, nescire me fateor.

13. Si Anselmo Lucensi sermonem em, qui *Meditatio in Salve, Regina* inscribitur, tribuimus, statim sequitur, antiquiorum Bernardo fuisse eum, qui antiphonam *Salve, Regina* composit. At merito dubitamus, num revera sermo ille, seu *meditatio*, Anselmo tribui debeat. Sane antiphonam, de qua agimus additamentum aliquod a Bernardo Clarævallensi accepisse, plerique affirmant, cum primitus multo esset brevior. Porro in eo sermone, seu meditatione, quam dicimus, recensentur omnes, ideoque postremæ ejus partes: *O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria*, hæc paraphrasi illustrantur. Posterior ergo, non anterior Bernardo Clarævallensi, is est, cui meditationem illam tribuimus. Ad hæc: norunt omnes opusculum, quod dicimus, haberi etiam cap. 19, part. ii *Stimuli amoris*, inter opuscula sancti Bonaventuræ.

14. Quid vero dicendum ad ea, quæ de hujus antiphonæ auctore tradit Albericus? Probabilem scriptorem esse Albericum, ideoque aut vera esse, quæ de Haimero Podiensi episcopo tradit, aut certe eo, quo is scribebat tempore, evulgata et in ore hominum posita.

15. Quæ Joannes Eremita verbis jam descriptis narrat, sic a plerisque accipiuntur. Recitatatur primitus ea antiphona multo brevior: fortasse scilicet terminabatur his verbis: *Ad te clamamus exsules filii Eve*. Id sane indicat auctor quatuor sermonum in *Salve Regina*, olim Bernardo tributorum: desinit enim sermo tertius ad ea verba: *Ad te suspiramus gementes, et flentes in hac lacrymarum valle*. Quartus vero sermo in Mariæ laudibus exponendis totus impenditur; nec ulla portio precis, de qua agimus, aperte saltem in eo exhibetur. Vel, si vis, terminabatur his vocibus: *Misericordes oculos ad nos converte*; aut subsequentibus istis: *Et Jesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc ersilium ostende*. Porro Bernardus, postquam audiit angelos prioribus jam celebribus et notissimis alia verba adjicientes, hæc scilicet: *O clemens! o pia! o dulcis Maria!* seu, si vis. *O dulcis Virgo Maria*, ea memoria mandavit, et pontifici scripsit, cum deprecans ut auctoritate sua quoque cani juberet, et prioribus addi. Sane vulgatissima opinio est, postremas has voces Bernardi opera antiphonæ, quam dicimus, adjectas.